XVI. Quod in honorem victoriæ Julii, mensis Julius, qui et Quintilis, dedicatus sit.

XVII. Quod Claudius Imperator cum magno labore et detrimento secundo post Julium Britones vicit, et usque Orcades totam insulam obsedit; et ubi obierit.

XVIII. Quanto tempore ab incarnatione Domini Britones fidem Christi susceperunt.

XIX. Qualiter Severus Imperator tertius murum trans insulam ob incursionem Pictorum Scottorumque facere præcepit, et illos a Britonibus divisit, et ubi postea peremptus.

XX. Quomodo Carutius Imperator vindicatus sit Severum, satiatus sanguine Britonum; et ubi fornicem triumphalem in memoriam suæ victoriæ construxit.

XXI. De Constantio Constantini Magni filio, ubi obierit et sepultus sit, et quæ semina in pavimento urbis seruerit.

XXII. De Maximo Imperatore, cujus temporibus Sanctus Martinus virtutibus claruit, et quando Imperatores Cæsares nominari desierunt.

XXIII. De Maximiano Tyranno, qui fretus milite Britonum Gratianum occidit Imperatorem, et Britanniam juvenili flore spoliavit, ac Britanniam Minorem eis ad incolatum dedit, sicque eos transmigrare fecit; et quod nunquam postea reverti meruit.

³⁴ *Meruit.*] Revestiri meruit, *MS.*; reverti potuerunt, *Gale.*

XXIV. De secundo etiam Severo, qui solita structura murum alterum, ad arcendos Pictos et Scottos, fieri a Tinemuthe usque Bowenens præcepit.

XXV. De Constantio, qui Britonibus in Britannia Imperator ultimus præfuit; et quamdiu regnum Romanorum in Britones perduravit, et quando illi Romanos ulterius recipere noluerunt.

XXVI. Quo tempore Britones jugum Romanorum abjecerunt; et quando Nicæna synodus, 10 Ambrosius, Martinus, Hieronymus, floruerunt, et de Maximiniano Tyranno et filio ejus victoriæ; qualiter et ubi interfecti fuerunt. Et quot anni ab initio mundi et ab incarnatione Christi usque ad illud tempus transierunt. 15

XXVII. Quot vicibus Britones Romanorum duces occiderunt, et qua calliditate eos tamen semper ad auxilia sibi ferenda provocaverunt. Et quot anni Britones sub dominio Romanorum fuerunt. 20

XXVIII. Quod ab expulsionem Romanorum usque ad adventum Saxonum, (per annos videlicet XL,) tota Britannia sub maximo metu fuit; et quando Vortigernus rex impius regnavit, quot timoribus quantisque anxietatibus oppressus ex- 25 stitit; quoto anno a passione Domini Saxones suscepit, et insulam Tanet ad inhabitandum tradidit; et de prosapia etiam Hengisti, et quomodo Britanniam venit; et imperium Romanorum super Britones tempus omnino esse desiit. 30

XXIX. Quando Sanctus Germanus fidem prædicaturus Britanniam venerit, et Pelagianam hæresim exstirpavit, damnavit, et omnino destruxit.

XXX. De Benli rege infideli et tyranno, qui 35 Sanctum Germanum recipere noluit, sed aditum domus suæ prohibuerit.

XXXI. De servo, qui eum ad hospitium invitavit, et de vitulo nocte occiso, cocto et comesto, et mane coram matre vivo, sano et integro invento.

5 **XXXII.** De quodam viro ab eo baptizato, et juxta ejus vaticinium mox defuncto, et ab angelo Dei suscepto.

XXXIII. Qualiter hospitis sui filios de oppido educi præcepit, et nocte ipsa arcem cum rege
10 ignis de cælo funditus consumsit.

XXXIV. Quomodo vir ille, qui sanctum hospitio recepit, credidit, et baptizatus fuit, et juxta verbum ejus de servo rex factus est de regno Powisorum, et omnes filii ejus post eum.

15 **XXXV.** Qualiter Britones annonas Saxonibus promiserunt, ut pro eis adversus hostes, (scilicet Pictos et Scottos,) dimicarent, sed postea facere noluerunt.

XXXVI. Qualiter rex Vortigernus Rom-
20 wennam filiam Hengisti adamaverit et duxerit, et Cantiam sibi in dotem dederit.

XXXVII. Qualiter Hengistus Octam filium suum, et Ebissam filium Hors fratris sui, ad aquilonales partes Britanniae invitavit, et quam
25 tiose gens Saxonum per Hengistum postea clam et parumper venerit.

XXXVIII. Quomodo rex Vortigernus filiam suam propriam violaverit; et de ea filium genuerit, et crimen in episcopum retorquere voluerit; et Sancto Germano imperante, in concilio
30 coram omnibus ab infante proditum scelus illius sit, et sic a beato Germano et omni conventu damnatus sit.

XXXIX. Quale consilium Britones regi Vortigerno dederint.
35

¹⁴ *Filii.*] Filios, *MS.*

XL. Quomodo cum magis suis locum castelli quærens Snaudune, (id est, Mons Nivis,) reperit, sed omnis collecta materies tertio, subito terra dehiscente, absorpta sit.

XLI. Quomodo rex Vortigernus magos suos 5 consuluit, qui ei responderunt, dicentes, se non posse arcem ædificare, ni prius aspergeretur sanguine alicujus pueri, qui sine patre conciperetur.

XLII. De puero sine patre quæsito et invento; quid de stagno sub terra posito, vase, 10 tentorio et draconibus, et eorum duello, prædixerit, et qualiter hæc omnia exposuerit.

XLIII. Qualiter rex Vortigernus Ambrosio arcem dedit, quam ædificare non potuit.

XLIV. De Vortemir filio Vortigerni regis, 15 qualiter Saxones cum principibus eorum, interfecto Hors, viriliter pepulit, et per quinquennium abegit.

XLV. De tribus bellis principalibus, quæ Vortemir contra Saxones gessit; et quid moriens de 20 se sepeliendo præceperit.

XLVI. Qualiter, post obitum Vortemir, Vortigernus iterum Saxones recepit, et de simulata pacis concordia per Saxones erga Britones.

XLVII. Quomodo ipse Vortigernus dolo a 25 Saxonibus captus fuerit, et suggestione Hengisti Vortigernum redimere se solum coegerunt, et quas terras pro redemptione sua acceperint, et qua fraudulentia Saxones cultellis Britones trescentos viros optimos occiderint. 30

XLVIII. De secundo adventu Sancti Germani in Britanniam, et qualiter fugientem Vortigernum, ut ei fidem prædicaret, Sanctus Germanus sollicite subsecutus sit, et nocte, igne de cælo cadente, rex in arce cum suis exustus fuit. 35

XLIX. Quod quædam assertio sit, quod cor ejus ex dolore crepuerit.

L. Item, aliorum opinio astruit, quod terra eum deglutiverit, cum nihil de eo, vel suis, residuum inveniri in terra potuerit.

LI. Quod quatuor filios Vortigernus habuerit; 5 et de Sancto Fausto, quem de filia sua genuerit.

LII. De Vortigerni progenie, et retrograda proavorum, tritavorum, et atavorum ejusdem serie.

LIII. De reditu Sancti Germani, et captivitate 10 Sancti Patricii; et quomodo Romam ierit et plura didicerit; et Palladius Scottis prædicaturus apud Pictos obierit.

LIV. Quod, angelo monente, ad Scottos convertendos Sanctus Patricius missus sit.

LV. Ubi et a quibus Sanctus Patricius episcopus ordinatus sit, ibique nomen suum immutaverit. 15

LVI. Quod prius Britonibus prædicaverit, et deinde in Hiberniam migraverit.

LVII. Quo anno Incarnationis Dominicæ incepit ibi prædicare, vel cujus regis tempore, et quot annos prædicaverit, vel quanta miracula perpetraverit. 20

LVIII. Quæ scripserit, quot episcopos ecclesiæ 25 vel presbyteros consecraverit; quot reges et hominum millia baptizaverit, et ubi per dies quadraginta jejunaverit et oraverit.

LIX. Quod tres petitiones in acervo Ely a Domino impetraverit, et in specie avium animas 30 Hibernensium fidelium ad se convenisse viderit.

LX. Quod quatuor, et quibus modis, Sanctus Patricius Moysi legislatori comparetur et æquiparetur.

LXI. De morte Hengisti, et quod post ejus 35 obitum Octa filius ejus tenuit regnum Cantuariensium.

LXII. De Arturo rege belligero, et de duo-

decim bellis, quæ adversus Saxones habuit ; et de imagine sanctæ Mariæ, in qua triumphaverit, et quot adversariorum uno impetu prostraverit.

LXIII. Quod Saxones semper et sine intermissione de Germania contra Britones auxilium 5 petebant, et multipliciter augebantur, et secum reges, ut regnarent super eos, deducebant, usque ad Ida, qui primus regnavit in Bernicia.

LXIV. De Ida primo Northumbrorum rege, et ejus genere ; et de Sancti Paulini archiepiscopi 10 baptisate.

LXV. Quæ sint nomina viginti et octo civitatum præcipuarum Britanniaë.